UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:           /SCT-QLCN

V/v tạm ngừng kinh doanh, sử dụng

vật liệu nổ công nghiệp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 4 năm 2024

       Kính gửi: Các đơn vị hoạt động vật liệu nổ công nghiệp.

Để đảm bảo an toàn, an ninh trật tự trong dịp nghỉ Giỗ Tổ Hùng

Vương 10/3 và nghỉ lễ ngày Chiến thắng 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5, Sở

Công Thương yêu cầu các đơn vị hoạt động vật liệu nổ công nghiệp (VLNCN) trên

địa bàn tỉnh thực hiện một số nội dung sau:

1. Tạm ngừng việc kinh doanh, sử dụng VLNCN và thực hiện niêm

phong kho chứa VLNCN

- Dịp nghỉ Giỗ Tổ Hùng Vương 10/3: Từ ngày 17/4/2024 dương lịch đến hết

ngày 19/4/2024 dương lịch.

- Dịp nghỉ lễ ngày Chiến thắng 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5: Từ ngày

29/4/2024 dương lịch đến hết ngày 02/5/2024 dương lịch.

2. Thực hiện các quy định về VLNCN

- Tiếp tục rà soát, bổ sung nội quy, quy trình, quy định về kỹ thuật an toàn

trong hoạt động VLNCN; các quy định về an toàn, phòng chống cháy, nổ trong

quản lý, bảo quản, vận chuyển và sử dụng VLNCN.

- Thực hiện niêm phong kho chứa và có biện pháp chống xâm nhập trái

phép; tăng cường kiểm tra, rà soát khu vực hàng rào, hệ thống cửa, khóa, hệ

thống chiếu sáng, hệ thống thoát nước, các vị trí xung yếu và các trang thiết bị

phục vụ công tác ứng phó với tình huống khẩn cấp. Kịp thời gia cố, bổ sung và

chuẩn bị sẵn sàng nguồn lực bảo đảm an toàn khi mưu lũ, thiên tai xảy ra.

- Duy trì hoạt động hệ thống camera giám sát kho để quan sát 24/24h cửa

ra vào kho, cổng kho và những vị trí xung yếu; phân công bố trí lực lượng bảo

vệ canh gác kho VLNCN 24/24 giờ, đặc biệt vào ban đêm và ngoài giờ làm việc

đảm bảo tuyệt đối an toàn, không để mất, thất thoát VLNCN.

- Kịp thời báo cáo Công an địa phương, Sở Công Thương và các cơ quan

2

có liên quan trong vòng 24 giờ kể từ khi phát hiện sự việc xâm nhập trái phép

khu vực tồn trữ VLNCN, mất cắp, thất thoát hoặc xảy ra tai nạn, sự cố trong

hoạt động VLNCN.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (B/c);

- Công an tỉnh (phối hợp);

- UBND các huyện, thành phố (phối hợp);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Xuân Tiến

		2024-04-15T09:10:08+0700

		2024-04-15T09:40:57+0700

		2024-04-15T09:40:57+0700

		2024-04-15T09:40:57+0700